## *Translation*

*Scaevolae* steht und nicht *per mihi gratum*, wie Orelli verlangte, dient zur Bestätigung unserer Regel, da *mihi* wegen des Gegensatzes zu *Scaevolae* stark betont gewesen sein muss (Seyffert-Müller zu d. St. S. 95<sup>2</sup>). Die weitern Fälle, in denen *per* Tmesis erleidet, werden im Verlauf zur Erwähnung kommen, ausser de or. 1. 205 *ista sunt per grata perque iucunda* und ad. Att. 10, 1, 1 *per enim magni aestimo*, in welch beiden Beispielen übrigens eine, die zweite Stelle verlangende, Partikel die Trennung bewirkt hat.

b) Des Pronomens *qui-cunque* (Neue<sup>3</sup> 2, 489), nebst Zubehör (dessen Tmesis in Fällen wie Cicero pro Sest. 68 *quod iudicium cunque subierat*. De divin. 2, 7 *qua re cunque*. Lucrez 4, 867 *quae loca cunque*. 6, 85 *qua de causa cunque*. 6, 867 *quae semina cunque*. Horaz Oden 1, 6, 3 *quam rem cunque* und in den von Neue aus Gellius und Appuleius angeführten Stellen; ferner in Cicero de legibus 2, 46 *quod ad cunque legis genus besondrer Art ist*). Cicero de orat. 3, 60 *quam se cunque in partem dedisset*. Tuscul. 2, 15 *quo ea me cunque ducet*. De divin. 2, 149 *quo te cunque verteris*. Verg. Aen. 1, 610 *quae me cunque vocant terrae*. 8, 74 *quo te cunque lacus miserantem incommoda nostra fonte tenet*. 12, 61 *qui te cunque manent isto certamine casus*. Horaz Oden 1, 7, 25 *quo nos cunque feret melior Fortuna parente*. 1, 27, 14 *quae te cunque domat Venus*. (Ovid. trist 2, 78 *delicias legit qui tibi cunque meas*.) Martial 2, 61, 6 *nomen quod tibi cunque datur*. Darnach Terenz Andria 263 *quae meo quomque animo lubitum est facere*. Ausser an diesen Stellen und den unten wegen andrer Enklitika anzuführenden kommt Tmesis von *quicunque* nur Lucrez 6, 1002. Horaz 1, 9, 14. 1, 16, 2. Sat. 2, 5, 51 vor, wo ganz beliebige Wörter dazwischen getreten sind. (Vgl. Horaz Sat. 1, 9, 33 *garrulus hunc quando consumet cunque*.) Wir dürfen ruhig hierin poetische Freiheiten erkennen.

c) Des Adverbs *quomodo*. Plautus Cistell 1, 1, 47 *ne-[S. 408]cesse est, quo tu me modo voles esse, ita esse mater*. Cicero pro Rosc. Am. 89 *quo te modo iactaris. in Pisonem* 89 *quo te modo ad tuam intemperantiam innovasti. pro Scauro* 50 *quo te nunc modo appelle*m. Vgl. pro Rab. Post. 19 *quonam se modo defendet. pro Scauro* 50 *quocunque igitur te modo —*. Weiteres unten; Trennung durch volltonige Wörter scheint sich nicht zu finden. Denn Cicero de lege agr. 1, 25 *quo uno modo* ist besondrer Art.

Drittens ist die Trennung von Präposition und regiertem Kasus in der bekannten Bittformel zu nennen: Plautus Bacch. 905 *per te ere obsecro deos immortales*. Menaechmi 990 *per ego vobis deos atque homines dico*. Terenz Andria 538 *per te deos oro et nostram amicitiam, Chremes*. 834 *per ego te deos oro*. Tibull 3, 11 (= 4, 5,) 7 *per te dulcissima furga perque tuos oculos per geniumque rogo*. Livius 23, 9, 2 *per ego te, inquit, fili, quaecunque iura iungunt liberos parentibus, precor quaeisque*. Curtius 5, 8, 16 *per ego vos decora maiorum — oro et obtistor*. Lucan 10, 370 *per te quod fecimus una perdidimusque nefas — ades* (das Verbum des Bittens ist hier,